REQUERIMENTO N.º ....2705.............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SANTO ANASTÁCIO, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 19 de novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

 JUSTIFICATIVA

                                                      A cidade foi fundada em 1917, por Francisco Bravo del Val e sua família, construindo moradias e plantando roças. Em 28 de novembro de 1921, a localidade foi elevado à categoria de distrito do Município de Presidente Prudente e, em 19 de novembro de 1925, tornou-se Munícípio.

           O nome originou-se da descoberta de um rio na região no dia de Santo Anastácio.

                                                      Nesta oportunidade, congratulo toda a população de Santo Anastácio, pela passagem de mais um aniversário.

                                                      Sala das Sessões, em

            EDMIR CHEDID

ams
Sistema SPL - Originalidade: 31400 -191102095700961